



(המשך מעמוד קודם)

יותר רעה כלפיה במטרה להגן על עצמה, אמרה אתה המשתתפת במחקר. "בגלל זה פעם היו חמות רעות, היום יש כמות רעות" סיבה נוספת שהעלתה לטנפליקט ביחסים היא שהחמות הצעירה מוזהרות איום על הכלה בשל הקשר הטוב עדיין שיש לה עם בנה. הן החמות הצעירה הן הוותיקה השות בקיפה מול אמה של הכלה, ותופסת את עצמן כסבתא טובה ב'. בשל העלבון הן יוצרות מרחק ביחסים עם הכלות ומנסות לפתח עם הבן ערוץ עוקב כלה.

אני אליה יותר לא נכנסת

גם קבוצת הכלות חולקה לוחיות ולצעירות. הכלה הוותיקה המטופחת היא אישה באמצע שנות הארבעים, נשואה ואם לילדים בגיל ההתבגרות. לירות הארץ, בעלת השכלה אקדמית ועובדת במשרה חלקית. היא מבחינה בשנייה שחל לאורך השנים ביחסים החמה, והיא מייחסת אותו למחפץ ביחסים החמות בנינו, שהתנו היא חופשית לזכות התחזקות מחוץ שלה. משנה נכנסת "כעשוי אני כבר גרוחה". אם בעבר תפסה הכלה את עצמה כמבוכה ומפוזרת, כיום היא רואה עצמה חזקה יותר, והעבר לעיתים תופסת מעורר בה כעם בנוסח "אני לא יכולה לשכוח לה כל מה שהיה". בקליקו היחסים ממשיכה הכלה הוותיקה את החמה. "אם יש לך חמות טובה, את תהיי טובה", הוא המסבר שהשימוע הכלות לא אהו.

הכלה הוותיקה מתלוננת שמעולם לא העריכה אותה החמה, אבל מעירה שלאורך זמן יחסי החמות פועלים לטובתה - בעיקר לנוכח הערובה שהחמה החולפת מורקנת וזקנה יותר לעוררת. רבות מבין הכלות

חמות על החמות

היחסי של הכלה ממערכת היחסים בינה לבין החמה. הכלה הצעירה מרגישה את מערכת הכלה ביחסים עם החמה ומשתחררת לתמוס את תמן הכלה "הטובה".

מי מבין הקבוצות הבי נענה ללבד? את החוויה הקשה, העמומה והמובאת ביותר עברתי עם החמות הוותיקה. הנשים האלו, שהיו בגיל של אמי, עוררו בי הדהרת גם כאם ויוסורית. זו הייתה הפעם הראשונה, מבחינתי, שנפתח איהו פרנד, שמאחריו היו עד אז רק טיגמנות ובריות. אפילו השבתי על שנינו שם המחקר שלי לטרגיה של החמות. כשאמרתיו אותו אידן זה להרגיש חמות, אחת מן ענתה שהו להרגיש מיותרת, אחרות ניסו זאת כסבתא טוב ב' או

אאוטיסיררית. נצטב לי הלב. הנשים בנו השבעים והשמונים ביקשו מסוגי לאחר סיום הפגישות לצורך המחקר להמשיך להיפגש. הן היו זקוקות לאותן קשתות לי זה כאב.

עם כוונה לך קשה היתר? החמות הצעירות תחושה אירנות, בעיקר בגלל אבולו התמשך חוסר יכולתן לקבל את עובדת החות של הבן קשור יותר לאישה אחת. הן עוררו בי רגשות מעורבים של צער

ותמיכה לנוכח הפגנת לוחמתן ותוקפנותן, ונבוכות מתחושה שבא מישהו ולוקחת את הבן שלי ממני. היה לי קשה לקבל את הערובה, שנשים משכילות ועסוקות, שחיות מלאים בפעילות מחוץ לבית. מתקשות על קיומם של רפוס המשוך לעבר המסור עם הבן, הנונה את חיוני עם אשתו כנפרד מהן. רק בשלב תכיבת הרוקטורט, כשנחשפתי לספרות של טיפול שאתמי, למדתי שהקשר עם הבן משמעותי לאמו אפילו יותר מהקשר עם הבעל. ומה עוררו את התפעלותן?

מחכות הצעירות התפעלות, ואפילו הערצתי אותן על ביטוחן העצמי ויכולתן להביע את רעתן על חמתן באופן גלוי ושיד. הקבוצה חוו עוררה בי המון תקווה, שהנה בכל זאת מתחולל כאן שינוי. החוקרת הפסיכיסטית גיליגן טענה שבתחילת ההתבגרות, בשלירות הופכת לעשים, הן מאבדות את קולן. קבוצת הכלות הצעירות הכיחה לי שהשינוי הובתתי שחם בשנים האחרונות - היחון נשים עובדות ואמהות לילדים, כמותן בעצמן, ביכולותן האישיות ובכוחן בתוך המשפחה - משיפע עליון ומקטט את רפוס יחסי החמות-כלה לשביעות רצונן. הן כעלות קיל ברור וחר משל עצמן. העורבה שהבעל הצעיר של היום שותף יותר בחורות, משיפיע גם על תפקודן

הפעיל בהגדרת הנבולות עם חוריי. בזכות זה קל יותר לכלות הצעירות להגיד לחמותיהן, למשל, לא לבוא היום, כי זו לא מתאים לזוג הצעיר, ולא להרגיש רע עם הן. הן משחררות מלקיות התפקוד המשתפית רק על תפיון, הנבולות אצלן גמישים יותר. הן מעניינים בשילוב הקריירה והאימות, ופחות הן למדתי שכראי לשתף את הבעל ולא לתת לו להתחמק ממיצוב היחסים עם חוריי. אא לא כונסת על הבן שלה. כשהוא אמר לה לא לבוא היום לביקר, היא חילתה מראש. ככה הופכת מערכת היחסים לזו למאבק בין שתי נשים, ללא לעניין משפתי שאפשר דרבר עליו.

את עבודת הרוקטורט שלה מסיימת ברילרמן כביטוט מתוך הארון שנערך ב"יריעות אחרונות" עם בנייהוג גלול, הרים להמישייה, בין השאר נכתב בס' "ששכלה ריעקב גלול עשו היסטוריה והביאו לעולם את מלכה בכבי. לא חשבתי על החתולים והבמבוקים או היליות הקשים שפגשים לבג בניורום, היא מספרת. כל החוריינו עבר עליי בצל מלחמת לבנון, ושעה אחרי התיחה הקיסרי ראיתי בנינו רוחי את המשך הנביט שלי וישובים בטנק, ולא יכולתי לכבוש את הדרמטוק. אחת אחת שמדחה לירי אמרה לי: 'מה פתאום את חושבת שעשוי על הצבא? עד שהילדים שלך יגיעו לגיל 18 כבר יהיה 'תלום'. אחת אחרת חיכה אליו ואמרה: 'תדעי לך שהצבא זה כלום לעומת המש כלות'."

ר"ר ברילרמן מקריאה את התפקוד הוא ולא מצליחה להסתיי את התסכול המסיים מתעורר בה. "הקטנה הוה, שפרסם בשנה שנייה, כותבת שכחברה הישראלית של זימנו כלות עדיין נתפסות כמאיימות הרבה יותר מהשירות הצבאי. לוחות חמות הרבה יותר מפורד מאשך להיות אאם של חייל. נתפסת החברה, חמות הוא תפקוד כפי מוכה אחר הרבה נת בנינו. נראה שלחברה חוה שיש לה איהו שיער לנואל, שאפשר לנתק וללענע לו באמצעותו לוציא הרבה ממסלולם. רק מרדנת ודליון מתוך הסטאטיסטיקס הראית החמות כארמ, כאאם וכאשת חברי 'שני את המצב'. כתוצאה ממקריאה של ברילרמן פתח באוניברסיטת ויפה מרכז קליני בןדחתווי המיועד לקהל הרחב, ובמסגרתו ניתנים טיפולים פסיכולוגיים המתוויחסים ליחסי חמות-כלה. החרש נפתח עם שתי קבוצות טיפול המתמקדות ביחסים שבין שני הנשים

בטייואן נערך טקס נישואין, שבו החמות, ולא החתן, עונדת לכלה את טבעת הנישואים. בין קצרי: אם החמות מצליחה לענווד את הטבעת על אצבע הכלה, סימן שתהיה מסוגלת לשלוט בכללה. אם היא נכשלת, לכלה תהיה עצמאות מסיימת בביתה החדש

חמה עליה

- במאה ציטוטונים של מלות המרברות על המיותוהן, מתוך המחקר:
- "אני מרגישה את הקור, את היריון, את חוסר האהבה. יש לי הרגשה שהיא חושבת שאני לא מספיק טובה לבן שלה".
- "אני מרגישה שהיא בודקת אותי בזוכיות מגרלה, אידן תגלה כביסה ואיהו אובל הכנתו, ובכל רגע מנסה לתקן אותי, כי היא רחי עושה המול הכי טוב".
- "בגיל ארבעים עברתי מהפר, התחזקתי יותר עם עצמי, קיבלתי כוחות ואמרתו לה לא. זה ליכת שנים".
- "כל השנים מחלתי על כבודי ואמרת, 'למען שלום בית, למען בעלי', אבל כמא אפשר הגעתי לגיל 50, היא לא יכולה לתקן אותי כל החיים".
- "לא אמרתיו אותה אף פעם, אבל חיבכתי אותה. היום אני לא אגיד שאני שונאת אותה, און לי מלום אליה. זה הכי רוצע".
- "אני רחום - ואני נפואה כבר המש נשים - אני לא מרגישה שקיבלו אותי. להיכנס אליה היתה זה כמני להיכנס לאנאטאקטיקה".
- "היא נחנה לי להרגיש כמני בחלון האווה. כפעם הראשונה שבאתי אליה בחתונה, היא התחלתי בי באילו מהפסת איהו פנס".
- "אמרתיו לה הבן קל זה להעביר ביקורת. אם משהו לא נראה לך, תעוררי, אל תעוררי לי. גם לאאם שלי אמרתו שאני לא רוצה לשתוע אף מילה על בעלי".
- "כשיש לי ויכוח עם אאם שלו, הוא מנסה להצדיק אותה, אבל אף פעם לא ינחה ליוום אתה שחיה על זה".